
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

Sindaco

        DETERMINAZIONE        N.  2  DEL   14/02/2024

        REGISTRO GENERALE N. 82 DEL  14/02/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  A  SALDO  PER  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  ED
ARCHITETTURA  RELATIVAMENTE  ALLA  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA,  PIANO  DI  SICUREZZA  E  COORDINAMENTO  IN
FASE DI PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN
ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SITO IN C/DA SCRISERA.   CUP: H25E22000280006            CIG:
97205156BC

Il giorno  14/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppe Pizzolante nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  Sindaco  giusta
determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE A SALDO PER SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA RELATIVAMENTE ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C/DA 
SCRISERA.   CUP: H25E22000280006            CIG: 97205156BC

PREMESSO CHE:
• il progetto “Realizzazione di un asilo nido mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio

scolastico sito in c. da Scrisera” – è finanziato a valere sul PNRR Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1;

• in  data  14/11/2023  è  stato  sottoscritto  l’ACCORDO  DI  CONCESSIONE  DI
FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI tra il Ministero dell’istruzione – C.F.
80185250588, e il Comune di San Salvatore di Fitalia, quale Soggetto attuatore del progetto
“REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C. DA SCRISERA”;

• in data 13/01/2022 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo precedente;
 con  D.G.M.  n°40 del  20/03/2023  è  stata  effettuata  la  necessaria  variazione  di  bilancio  per

l’accertamento  dell’importo  di  progetto  pari  ad  €  998.000,00  agli  opportuni  capitoli  del
redigendo Bilancio comunale;

• con D.G.M. n°46 del 22/03/2023 sono state assegnate le risorse alla scrivente Responsabile del
Settore Tecnico al fine di realizzare l’intervento;

CONSIDERATO CHE 
 con D.D. n.94/utc – 219/gen. del 11/04/2023 sono stati affidati sotto riserva di legge, i servizi di

“Progettazione esecutiva,  Direzione  dei Lavori,  Misure e contabilità,  assistenza al  collaudo,
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Relazione geologica e assistenza geologica
alla  esecuzione”  per  i  lavori  di  “Realizzazione  di  una  scuola  per  l’infanzia  mediante
demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico sito in c.da Scrisera” al costituendo RTP
formato dall’ing. Giuseppe Virecci Fana (Mandante), ing. Antonio Conti Nibali (mandatario),
geologo Calogero Maria Scurria (Mandatario);

 con D.D. n.469/gen. del 13/09/2023, è stata modificata parzialmente la sopracitata determina nei punti 2
e 4 del dispositivo, e provveduto all’aggiudica efficace dei servizi de quo alla sopracitata RTP, che ha
offerto un ribasso del 10,15% per l’importo di € di € 98.996,41 oltre I.V.A. e oneri di legge per un
massimo del 4%.

 che con nota del 27/04/2023 assunta al protocollo al n° 3409 del 28/04/2023 i progettisti incaricati hanno
trasmesso il Progetto esecutivo;

 che  in  data  22.05.2023  è  stato  sottoscritto  il  secondo  Addendum  all’Accordo  di  concessione  del
finanziamento che sposta la milestone dell’aggiudicazione dei lavori al 20/06/2023;

 che  con  D.G.M.  n.76  del  29.05.2023  è  stato  approvato  il  progetto  di  livello  esecutivo  di
“Realizzazione di un asilo nido mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico
sito in c.da Scrisera”  - C.U.P.: H25E22000280006 - redatto dalla R.T.P. ing. Giuseppe Virecci
Fana  (Mandante),  ing.  Antonio  Conti  Nibali  (mandatario),  geologo  Calogero  Maria  Scurria
(Mandatario), dell’importo di € 998.000,00 di cui 749.050,20 per lavori ed € 248.949,80 per
somme a disposizione dell’Amministrazione.



RICHIAMATA la  Determinazione  Sindacale  n.  2  del  12.05.2023 con la  quale  il  Sindaco  del
Comune di San Salvatore di Fitalia, per l’intervento in oggetto, ha stabilito di procedere con i poteri
conferiti dall’ ex art 7 Ter Decreto legge 22/2020 e s.m.i. e Art 24 Decreto legge 24 febbraio 2023
n° 13 " Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno degli Enti
locali" misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica”, operando pertanto con i poteri dei
commissari di cui all’art. 4 commi 2 e 3 del D.L. 18/04/2019 n. 32 con il supporto del Responsabile
dei Servizi Tecnici e Responsabile Unico del Procedimento;
VISTE le fatture elettroniche:

2023

FATTPA 3_23
del 03/07/2023

descrizione fattura:

ANTONINO CONTI NIBALI/FATTPA 3_23-2023/27849,1 SALDO 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVAMENTE 
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, E PIANO DI 
SICUREZZA ECOORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONEDELL'INTERVENTO DI  Realizzazione di un 
asilo

CIG:

97205156BC
importo:

€ 27.849,10

Capitolo

2023/212305141 - PNRR LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IMMOBILE IN C.DA SCRISERA PER ASILO NIDO E INFANZIA D. 343/2022 C.E.
Impegno

2023.37603 - PNRR LAVORI DI DEMOL.E RICOST.IMMOBILE C.DA SCRISERA ASILO NIDO 
E INFANZIA - SERVIZI PROG. DIR. COLL. SIC. GEOL.

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
94 del 05/04/2023

Beneficiario

CONTI NIBALI ANTONINO
Modalità di pagamento

BONIFICO

2023

1/23_PA
del 30/06/2023

descrizione fattura:

GIUSEPPE VIRECCI FANA/1/23_PA-2023/23841,67 SALDO 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVAMENTE 
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, E PIANO DI 
SICUREZZA ECOORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONEDELL'INTERVENTO DI  Realizzazione di un 
asilo ni

CIG:

97205156BC
importo:

€ 23.841,67

Capitolo

2023/212305141 - PNRR LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IMMOBILE IN C.DA SCRISERA PER ASILO NIDO E INFANZIA D. 343/2022 C.E.
Impegno

2023.37603 - PNRR LAVORI DI DEMOL.E RICOST.IMMOBILE C.DA SCRISERA ASILO NIDO 
E INFANZIA - SERVIZI PROG. DIR. COLL. SIC. GEOL.

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
94 del 05/04/2023

Beneficiario

GIUSEPPE VIRECCI FANA
Modalità di pagamento

BONIFICO

2023

FATTPA 3_23
del 05/07/2023

descrizione fattura:

Calogero Scurria/FATTPA 3_23-2023/9693,12 SALDO SERVIZI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVAMENTE ALLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, E PIANO DI 
SICUREZZA ECOORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONEDELL'INTERVENTO DI  Realizzazione di un 
asilo nido

CIG:

97205156BC
importo:

€ 9.693,12

Capitolo

2023/212305141 - PNRR LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IMMOBILE IN C.DA SCRISERA PER ASILO NIDO E INFANZIA D. 343/2022 C.E.
Impegno

2023.37603 - PNRR LAVORI DI DEMOL.E RICOST.IMMOBILE C.DA SCRISERA ASILO NIDO 
E INFANZIA - SERVIZI PROG. DIR. COLL. SIC. GEOL.

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
94 del 05/04/2023

Beneficiario

SCURRIA CALOGERO
Modalità di pagamento

BONIFICO

61.383,89

DATO ATTO:



 che il numero del CUP è il seguente: H25E22000280006; 
 che il numero del CIG è il seguente: 97205156BC;
 che i suddetti professionisti risultano in regola con gli adempimenti contributivi, come si

evince dai Durc Inarcassa ed Epap agli atti di questo Ente;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione delle suddette fatture;
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTO il D.lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma 
parte formale e sostanziale del presente dispositivo.
DI LIQUIDARE alla RTP costituita dall’ing. Giuseppe Virecci Fana (Mandante), ing. Antonio 
Conti Nibali (mandatario), geologo Calogero Maria Scurria (Mandatario), le sottoelencate fatture a 
saldo per servizi di progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di “Realizzazione di un asilo 
nido mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico sito in C/da Scrisera”:
nr. 1/23_PA del 30/06/2023 presentata dall’ing. Giuseppe Virecci Fana dell'importo di € 23.841,67 
compreso oneri al 4% ed escluso IVA in quanto a regime forfettario (art.1, c. 54-89, L.190/2014). -  
Quota RTP 47%.
FATTPA nr. 3_23 del 03/07/2023 presentata dall’ing. Antonino Conti Nibali dell’importo € 
27.849,10 compreso IVA e oneri al 4% - Quota RTP 45%.
FATTPA nr. 3_23 del 05/07/2023 presentata dal Geologo Scurria Calogero dell'importo di € 
9.693,12 IVA e oneri compresi al 4% -  Quota RTP 8%;
3. DI DARE ATTO che la copertura delle suddette somme è finanziata a valere sul PNRR 
Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.1, e trovano copertura al capitolo di bilancio n. 
212305141 imp. 37603/0 e 37605/1 esercizio 2023;                   
4. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato 
nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura.
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai
sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria 
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
Sindaco

Giuseppe Pizzolante
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 08/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

78

LIQUIDAZIONE FATTURE A SALDO PER SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
RELATIVAMENTE ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, PIANO DI SICUREZZA E
COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN
ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN
C/DA SCRISERA.   CUP: H25E22000280006            CIG: 97205156BC

2024

Ufficio Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 14/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  14/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 14/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


